הנימוקים לדחייה היו בעיקר אלה: האחד – כי חשבונית מספר 25010 אינה משקפת את העסקה האמיתית שעומדת מאחוריה; השני – כי ההסכם שנכרת בין המערער לבין חברת ד.ס.ת. לא בויל כדין; השלישי – כי לא הומצאו למשיב הנספחים להסכם שמפרטים את זהות הממכר; הרביעי – כי חשבונית מספר 25010 אינה מפורטת דיו, כנדרש על-פי סעיף 9(א) להוראות מס הכנסה (ניהול פנקסי חשבוניות) (מס' 2), התשל"ג-1973 (להלן: הוראות ניהול פנקסים); והחמישי – כי תיקי הוצאה לפועל מהווים זכויות במסמכים סחירים, כך שמכירתם לא מטילה על המוכר מס ערך מוסף, ולכן גם לא מאפשרת לרוכש לנכות מס זה כמס תשומות.

3. המערער ערער על החלטת המשיב לבית המשפט המחוזי.

יצוין, כי המשיב לא חזר במסגרת תשובתו לערעור על הטענות הנוספות שהעלה לפני בית המשפט המחוזי.

מס תשומות – כללי

6. מס ערך מוסף, כפי שעולה אף משמו, נועד למסות כל יחידה עסקית הלוקחת חלק בשרשרת הייצור וההפצה של מוצר, בגין הערך המוסף – הוא "תוספת הערך" – שהיא תורמת למוצר (ראו: דברי ההסבר להצעת חוק מס ערך מוסף, התשל"ה-1975, ה"ח 235 (להלן: הצעת חוק מע"מ); ע"א 10739/07 רשות המיסים – היחידה לפירוקים, כינוסים וגביה קשה – מכס ומע"מ נ' קלאבמרקט רשתות שיווק בע"מ, פס' 20-21 לפסק דינה של השופטת א' פרוקצ'יה (לא פורסם, 16.6.2011) (להלן: עניין קלאבמרקט); ע"א 9333/02 מנהל מס ערך מוסף טבריה נ' חוסין, פס' 5 לפסק דינו של השופט (כתוארו אז) א' גרוניס ופס' 4 לפסק דינה של השופטת א' פרוקצ'יה (לא פורסם, 12.5.2010) (להלן: עניין חוסין); אהרן נמדר מס ערך מוסף כרך א 37-38 (מהדורה רביעית, 2009) (להלן: נמדר – כרך א)). על-מנת להגשים מטרה זו, קובע חוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975

(להלן: החוק או חוק מע"מ), במקרה הרגיל, את שיטת המיסוי הבאה: מחד גיסא, מוטל על היחידה העסקית מס בגין עסקאות שבהן היא מוכרת נכסים או נותנת שירותים (נהוג לכנות מס זה בשם "מס עסקאות".

התנאי החמישי הוא התקיימותם של שלושת היסודות הטכניים המנויים בסעיף 38(א) לחוק – והם: על מס התשומות להיות כלול "בחשבונית מס שהוצאה [לעוסק] כדין או ברשימון יבוא או במסמך אחר שאישר לענין זה המנהל", על "רשימון היבוא או המסמך האחר [לשאת] את שמו של העוסק כבעל הטובין" ועל הניכוי להיעשות "בתוך ששה חדשים מיום הוצאת החשבונית, הרשימון או המסמך" (יצוין כי ליסודות הטכניים המנויים בסעיף 38(א) לחוק נקבעו מספר חריגים בתקנות 12ג ו-12ד לתקנות מס ערך מוסף, התשל"ו-1976 (להלן: תקנות מע"מ). עוד יצוין כי לגבי ניכוי מס תשומות הכלול בחשבונית מס שהוצאה לעוסק בידי עוסק הרשום באזור יהודה ושומרון או בשטחי עזה ויריחו, נקבעו מספר דרישות צורניות נוספות – ראו: סעיף 38(ג) לחוק; תקנות מס ערך מוסף (קביעת פרטים שיש לכלול בחשבונית מס שהוציא עוסק תושב אזור או תושב שטחי עזה ויריחו או שהוצאה לו ופרטים שיש לכלול בתעודת משלוח שהוציא), התשנ"ו-1996). לבסוף, התנאי השישי הוא כי אין כל הוראה בחוק או בתקנות שאוסרת על הניכוי (ראו למשל: סעיף 40 לחוק והחריג שנקבע לו בסעיף 40א לחוק; תקנות 14-16א לתקנות מע"מ).

8. בענייננו, המחלוקת העיקרית שבין הצדדים נסבה סביב שאלת התקיימותו של התנאי השני – לאמור: סביב השאלה אם העסקה שנעשתה בין המערער לבין חברת ד.ס.ת.

עקרונות אלה – כוחם יפה גם לעניין שומות מס, ולמעשה הם אף מקבלים משנה תוקף, עת שהם מוחלים על שומות מס (השוו: רע"א 11490/03 פקיד שומה ירושלים 1 נ' ועקנין, פ"ד ס(3) 577 (2005), שבמסגרתו נקבע כי עקרונות תקנה 72(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 חלים על שומות מס. בהקשר זה יצוין כי

ייתכן שניתן לראות בתקנה 72(ב) "מקרה פרטי" של כלל ההשתק השיפוטי, אשר ניתן לעיתים להחילו – אף אם לא לשם כך נוצר במקור – גם על טענות הנטענות באותו הליך עצמו; וראו בעניין זה: עניין בית ששון, בעמ' 633).

כך, מבחינת ההיבט המוסרי נראה כי לנוכח מגבלות הזמנים שחלות על רשויות המס בעת הוצאתן של שומות לפי מיטב השפיטה (בענייני מס ערך מוסף, ראו: סעיף 77(ב) לחוק מע"מ; בנוגע למס הכנסה, ראו: סעיף 145(א)(2) לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש]; ביחס למיסוי מקרקעין, ראו: סעיף 78(ב) לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963) – הוצאתן של שומות סותרות היא פעמים רבות צעד חיוני המבקש להבטיח את האינטרס של רשויות המס, הוא אינטרס הציבור (השוו: עניין לובינסקי, פס' 2). ודוקו: במקרי גבול, שבהם קיים ספק ביחס לדרך המיסוי הראויה, אם רשות המס לא תוציא שומה חלופית אשר

- (1) עצים, שתילים, פרחים, יבול וכיוצא באלה הנמכרים בנפרד מהקרקע;
- (2) זכות, טובת הנאה ונכסים בלתי מוחשיים אחרים ובין השאר – ידע, למעט זכות במקרקעין או בתאגיד, ולמעט ניירות ערך ומסמכים סחירים וזכויות בהם;

הגדרה זו, כפי שניתן לראות, היא רחבה ביותר. כלולים בה נכסים מוחשיים, למעט מקרקעין (הביטוי "לרבות" בא להוסיף על המשמעות הרגילה של המונח – ראו: הגדרת המונח בסעיף 1 לפקודת הפרשנות [נוסח חדש], התשי"ד-1954, שחלה על חוק מע"מ. יצוין, אגב, כי הגדרה זו נשמרה גם בסעיף 3 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981, אשר החליף את הפקודה), מחוברים שונים הנמכרים בנפרד מהקרקע וכן נכסים בלתי-מוחשיים. עם זאת, ההגדרה מסייגת באופן מפורש מתחולתה, בין היתר, "ניירות ערך ומסמכים סחירים וזכויות בהם".

19. כזכור, בית המשפט המחוזי קבע כי תיקי הוצאה לפועל כלולים בסייג האמור, בהיותם זכויות במסמכים סחירים.

בענייננו, בית המשפט המחוזי עמד, כפי שפורט לעיל, על שתי קונסטרוקציות חלופיות, אשר יש בהן – כך לקביעתו – כדי להוביל למסקנה כי תיקי הוצאה לפועל, או למצער תיקי הוצאה לפועל שנפתחו בגין שיקים, הם זכויות במסמכים סחירים. כפי שצוין, לעמדתנו, אין לקבל קונסטרוקציות אלה.

א. חבות המס הנובעת מהעסקה – מהותו של תיק הוצאה לפועל

22. באוגוסט 1967 נחקק חוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967. תכלית החוק הייתה ליצור מנגנון אשר יאפשר למי שזכה בפסק דין לטובתו לממש את פסק הדין במהירות וביעילות – אך תוך שמירה על זכויותיו של החייב על-פי פסק הדין (ראו: דברי ההסבר להצעת חוק ההוצאה לפועל, התשכ"ה-1965, ה"ח 659. ראו גם: ע"א 2097/02 איטונג בע"מ נ' חדיד, פ"ד נז(4) 211, 216 (2003); רע"א 4905/98 גמזו נ' ישעיהו, פ"ד נה(3) 360, 374-375 (2001); ע"א 711/84 בנק דיסקונט לישראל בע"מ, תאגיד בנקאי נ' פישמן, פ"ד מא(1) 369, 374-375 (1987)).

לפועל), הוראות מסוימות שנקבעו בחוק ההוצאה לפועל – חלקן עוד בנוסחו המקורי וחלקן בתיקונים שהוכנסו בו עם השנים – וכן הוראות שונות שנקבעו בדברי חקיקה אחרים, מאפשרות לנקוט בהליכי הוצאה לפועל גם במספר מקרים נוספים (ראו, למשל: סעיפים 81, 81א, 81א1 ו-83 לחוק ההוצאה לפועל; סעיף 10א) לחוק אכיפת פסקי-חוק, התשי"ח-1958; סעיף 90 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969; סעיף 17 לחוק המשכון, התשכ"ז-1967; תקנה 515 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984; תקנה 2(ז) לתקנות בתי המשפט (אגרות), התשס"ז-2007). שתי ההוראות הבולטות ביותר מבין אלה הן הוראות סעיפים 81א ו-1א81 לחוק ההוצאה לפועל. הוראת סעיף 81א, אשר נוספה לחוק לקראת סוף שנת 1968, במסגרת התיקון הראשון שבוצע בו (ראו: חוק ההוצאה לפועל (תיקון), התשכ"ח-1968), קובעת שניתן להגיש להוצאה לפועל גם שטרי חליפין, שטרי חוב ושיקים, ואלה – ניתנים לביצוע כמו פסק דין של בית משפט. מטרת ההוראה הובהרה היטב בדברי ההסבר לתיקון, בזו הלשון:

לפי החוק הקיים נאלץ נושה על פי שטר להגיש תביעה משפטית נגד החייב המסרב לשלם את החוב הנקוב בשטר.

החוק המוצע קובע ששטר – והכוונה לשטר חוב, לשטר חליפין ולשיק – יהיה נתון להוצאה לפועל באופן ישיר, מבלי להיזקק לתביעה משפטית, ורק במקרים שהחייב מעלה טענות נגד תביעת החוב יועבר הדבר לבירור משפטי בבית המשפט... (דברי ההסבר להצעת חוק ההוצאה לפועל (תיקון), התשכ"ח-1968, ה"ח 354).

בדומה, הוראת סעיף 1א81, שנוספה לחוק ההוצאה לפועל בשנת 2002, כחלק מתיקון מספר 24 (ראו: חוק ההוצאה לפועל (תיקון מס' 24), התשס"ג-2002), קובעת כי בהתקיים תנאים מסוימים ניתן להגיש להוצאה לפועל – באופן ישיר – "תביעה על סכום קצוב", כפי שמגישים פסק דין של בית משפט. מטרת ההוראה, אשר עליה עמד המחוקק בדברי ההסבר לתיקון, דומה למדי למטרת סעיף 81א. ואלה דברי המחוקק:

על מנת להביא לחסכון וליעילות בטיפול בתביעות מוצע כי תביעות בסדר דין מקוצר תוגשנה ישירות להוצאה לפועל לביצוע, בדומה לשטרות. אם יגיש המשיב התנגדות – יועבר הטיפול לבית משפט, באופן בו מטופלות היום בקשות רשות להתגונן או בקשות למחיקת כותרת (דברי ההסבר להצעת חוק ההוצאה

לפועל (תיקון מס' 25) (תביעות בסדר דין מקוצר),
התשס"ב-2002, ה"ח 715).

24. הנה כי כן, מנגנון ההוצאה לפועל הורחב, לאורך השנים, במובן זה שכיום ניתן להיעזר בו גם במקרים שבהם לא מדובר בפסק דין או בצו שיפוטי אחר. ההנחה אשר עומדת מאחורי ההרחבה האמורה היא כי בהתקיים תנאים מסוימים, המצביעים על כך שזכותו של הזוכה מבוססת על יסודות איתנים, ניתן להניח כי החייב אינו כופר בחבותו – ומשכך, אפשר להתייחס לאותה חבות כאילו נקבעה בפסק דין של בית משפט.

עד ליום 16.5.2011 ניתן היה להוציא צווי מאסר גם נגד חייבים אחרים, אולם סמכות זו "הוקפאה" החל מיום זה למשך תקופה של שנתיים – ראו: סעיף 57(ב) לחוק ההוצאה לפועל (תיקון מס' 29), התשס"ט-2008).

25. לנוכח האמור, נראה כי אין מקום לסווג מכירה של תיק הוצאה לפועל כמכירה של זכות לקבלת מזומן או כמכירה של זכות בשטר (כאשר מדובר בתיק הוצאה לפועל שנפתח בגין שטר). עם פתיחתו של תיק הוצאה לפועל, הזכות שהוגשה לביצוע אינה כשהייתה. תיק הוצאה לפועל הוא "מוצר" חדש ועצמאי.

האחרון שבעדכונים אלה בוצע בתחילת שנת 2011, עת הוספה להגדרה של "עסקת אקראי" (שהיא סוג של "עסקה" שחייבת במס ערך מוסף – ראו: חלופה (3) להגדרת "עסקה" שבסעיף 1 לחוק מע"מ) גם "מכירת זכות במקרקעין לקבוצת רכישה בידי אדם שאין עיסוקו במכירת מקרקעין..." (חלופה (3) להגדרה של "עסקת אקראי" שבסעיף 1 לחוק מע"מ. העדכון נעשה בצורה של תיקון עקיף, במסגרת סעיף 33 לחוק המדיניות הכלכלית לשנים 2011 ו-2012 (תיקוני חקיקה), התשע"א-2011 (תיקון עקיף לחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975)). הצורך בתוספת הוסבר על-ידי המחוקק כדלקמן:

התארגנויות של קבוצות רכישה לרכישת קרקע ולבנייה משותפת עליה, הפכו בשנים האחרונות לתופעה רווחת...
ברכישת דירת מגורים מקבלן, החבות במע"מ חלה על הקבלן המוכר, המסווג כ"עוסק" לצורך חוק מס ערך מוסף... וזאת בשל העסקה של מכר הדירה...
לעומת זאת, במכירת קרקע מאדם פרטי לקבוצת אנשים פרטיים, אין חבות במע"מ בהתאם לדין הקיים. בשל האמור, מכירת קרקע מאדם פרטי לקבוצת אנשים פרטיים, ובשלב מאוחר יותר קבלת שירותי בנייה, מהווה פתח לחיסכון במע"מ לגבי מרכיב הקרקע.
לפיכך, מוצע להרחיב את ההגדרה "עסקת אקראי" ולקבוע כי מכירת מקרקעין לקבוצת רכישה בידי אדם שאין עיסוקו במכירת מקרקעין תיחשב עסקת אקראי, שבה המוכר יהיה חייב במע"מ... (דברי ההסבר לסעיפים 51(1), 51(3) ו-52 בהצעת חוק המדיניות הכלכלית לשנים 2011 ו-2012 (תיקוני חקיקה), התשע"א-2010, ה"ח הממשלה 91-92).

29. אף-על-פי-כן, ולמרות שאיפתו להטיל מס על כל הפעילות הכלכלית בישראל, מצא המחוקק ליצור שלושה סוגי חריגים שבהם לא מוטל בפועל מס ערך מוסף – ואלה

הם: עסקאות שפטורות ממס, עסקאות שמוטל עליהן מס בשיעור אפס ועסקאות שכלל לא חייבות במס.